ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

	Тулунский район

	АДМИНИСТРАЦИЯ
Усть-Кульского сельского поселения

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	21.11.2016 г.                                                                                   № 54 г
с. Усть-Кульск

	Об утверждении муниципальной программы  «Организация водоснабжения населения Усть-Кульского сельского поселения на 2017-2019 гг.»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Усть-Кульского муниципального образования, постановлением администрации Усть-Кульского сельского поселения от 31 декабря 2015 года № 40 «Об утверждении Положения о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Усть-Кульского  сельского поселения и их формирования и реализации» в целях обеспечения питьевой водой сельское поселение:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Организация водоснабжения населения Усть-Кульского сельского поселения на 2017-2019 гг.» (прилагается)
2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Организация водоснабжения населения Усть-Кульского сельского поселения на 2017-2019 гг.»  мероприятия и объем их финансирования подлежат ежегодной коррекции  с учетом возможности средств  бюджета сельского поселения.
3. Признать утратившим силу постановление  администрации Усть-Кульского сельского поселения № 3б от 01.03.2016 г. Об утверждении муниципальной программы  «Обеспечение населения Усть-Кульского сельского поселения питьевой водой»
4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2017 г.
5. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Усть-Кульский вестник» и размещению на официальном сайте администрации Усть-Кульского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Усть-Кульского
сельского поселения                                                                   Г.И. Почерней

[bookmark: _GoBack]Утверждена
постановлением администрации
Усть-Кульского муниципального образования
от  21.11.2016 г  № 54 г

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ОРГАНИЗАЦИЯ ВОДОСНАБЖЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ УСТЬ-КУЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2017-2019 г.г.»

2016 год

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Организация водоснабжения населения
Усть-Кульского сельского поселения на 2017-2019гг.»

	Наименование муниципальной программы
	«Организация водоснабжения населения Усть-Кульского сельского поселения на 2017-2019гг.» (далее – муниципальная Программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Усть-Кульского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы
	отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	Администрация Усть-Кульского сельского поселения

	Цель муниципальной программы
	Повышение качества и надёжности предоставления коммунальной услуги –  организация водоснабжения населения Усть-Кульского сельского поселения.

	Задачи муниципальной программы
	1.  Устойчивое функционирование системы водоснабжения.
2. Повышение надежности и бесперебойности водоснабжения.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2017-2019 годы

	Целевые показатели муниципальной программы
	Снижение аварийности на объектах водоснабжения составит 10 %

	Подпрограммы  программы
	Программа не содержит подпрограмм.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	За счет средств бюджета  Усть – Кульского сельского поселения

	Ожидаемые конечные результаты  реализации муниципальной программы
	В результате выполнения программных мероприятий улучшится обеспечение жителей Усть-Кульского сельского поселения качественной водой для бытовых и производственных нужд, что благотворно скажется на благосостоянии и здоровье граждан.

Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Основными источниками водоснабжения на территории Усть-Кульского поселения  являются: 2 действующих артезианских скважины (место расположения – п .Ангуйский ул.Таёжная, д. Ангуй ул.Набережная), скважина (место расположения – с. Усть-Кульск, ул. Набережная)
Состояние водных объектов Усть-Кульского сельского поселения, являющихся источниками водоснабжения в целом имеет важнейшее значение для социально-экономического развития поселения. Актуальность проблем обусловлена техническими проблемами устаревшего оборудования, организационными и экономическими проблемами. Несмотря на достигнутые положительные результаты, некоторые проблемы развития системы водоснабжения в Усть-Кульском сельском поселении остаются нерешенными. К ним, в частности, относятся:
- неэффективное использование водных ресурсов, потеря воды в процессе производства и транспортировки до потребителей;
- отсутствие значительных частных инвестиций в процесс модернизации и развития отрасли водоснабжения.
На сегодня задача по организации водоснабжения населения является многогранной и сложной, поэтому требует комплексного поэтапного решения с помощью программно-целевого метода.
Поэтому реализация данной Программы дает возможность своевременно решать первоочередные задачи по организации водоснабжения населения, и принимать соответствующие меры, направленные, прежде всего, на обеспечение комфортных и безопасных условий проживания людей на территории Усть-Кульского сельского поселения. Для решения этого круга вопросов данная Программа в своей основе предусматривает выполнение мероприятий по замене изношенных запасных частей и оборудования для водонапорных башен, в результате чего повысятся качество предоставляемых услуг населению, эффективность и надежность работы систем водоснабжения.

Раздел 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ,
СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Основной целью Программы является - повышение качества и надёжности предоставления коммунальной услуги –  организация водоснабжения населения Усть-Кульского сельского поселения.
Достижение цели муниципальной программы предполагается за счет решения следующих задач:
         1. Устойчивое функционирование системы водоснабжения.
2. Повышение надежности и бесперебойности водоснабжения.
Целевые показатели муниципальной программы являются измеримыми, непосредственно зависят от реализации цели и решения задач муниципальной программы.
Состав и значение целевых показателей муниципальной Программы приведены в Приложении № 1 к муниципальной Программе.
Общий срок реализации муниципальной программы рассчитан на период 2017-2019 годы. Этапы реализации муниципальной программы не выделяются.

Раздел 3. ОБОСНОВАНИЕ ВЫДЕЛЕНИЯ ПОДПРОГРАММ
Подпрограммы, входящие в состав данной муниципальной программы, отсутствуют.

Раздел 4. ПРОГНОЗ СВОДНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ НА ОКАЗАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ (ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ) МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ УСТЬ-КУЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Муниципальные задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальным учреждением Усть-Кульского сельского поселения формируются в соответствии с пунктом 3 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Раздел 5. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И ОПИСАНИЕ МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Реализация мероприятий муниципальной Программы связана с различными рисками, как обусловленными внутренними факторами и зависящими от ответственного исполнителя и участников муниципальной программы (организационные риски), так и относящимися к внешним факторам (риски изменения законодательства, экономические риски и риски финансового обеспечения).  Комплексная оценка рисков, возникающих при реализации мероприятий муниципальной Программы, приведена в таблице:

	№ п/п
	Описание рисков
	Меры по снижению рисков

	1.
	Риски изменения законодательства

	1.1.
	Изменение федерального и регионального законодательства в сфере реализации муниципальной программы.
	Осуществление мониторинга изменения федерального и регионального законодательства с оценкой возможных последствий. Актуализация нормативно-правовых актов Усть-Кульского муниципального образования в сфере реализации муниципальной Программы.

	2.
	Экономические риски

	2.1.
	Влияние общей экономической ситуации в Российской Федерации на показатели эффективности реализации муниципальной программы.
	Осуществление мониторинга экономической ситуации в Российской Федерации с оценкой возможных последствий. Актуализация муниципальной Программы.

	3.
	Финансовые риски

	3.1.
	Риск недостаточной обеспеченности финансовыми ресурсами мероприятий муниципальной программы.
	Мониторинг и оценка эффективности программных мероприятий с целью возможного перераспределения средств внутри муниципальной Программы.

	4.
	Организационные риски

	4.1.
	Несвоевременное принятие управленческих решений в сфере реализации муниципальной программы.
	Оперативное реагирование на выявленные недостатки в процедурах управления, контроля и кадрового обеспечения реализации муниципальной Программы.

Раздел 6. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной Программы за счет средств, предусмотренных в местном бюджете, представлено в приложении № 3 к муниципальной программе. Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы ежегодно уточняются при составлении местного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период, при исполнении местного бюджета в текущем финансовом году.
Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования представлена в приложении № 4 к муниципальной программе

Раздел 7. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
В целом, В результате выполнения программных мероприятий улучшится обеспечение жителей Усть-Кульского сельского поселения качественной водой для бытовых и производственных нужд, что благотворно скажется на благосостоянии и здоровье граждан.
на 10 % снизится аварийность на объектах водоснабжения

Приложение № 1
к муниципальной программе
«Организация водоснабжения населения
Усть-Кульского сельского поселения
на 2017-2019гг.»

СВЕДЕНИЯ
О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Организация водоснабжения населения
Усть-Кульского сельского поселения на 2017-2019гг.»
(далее – муниципальная программа)

№
п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм.
	Значения целевых показателей

	отчётный год
2015 год
	текущий год (оценка)
2016 год
	первый год действия программы 2017 год
	второй год действия программы 2018 год
	третий год действия программы 2019 год

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	7.
	8.

	Муниципальная программа
«Обеспечение условий для развития на территории Усть-Кульского сельского поселения физической культуры и массового спорта на 2017-2019гг.»

	1.
	Снижение аварийности на объектах водоснабжения составит 10%
	%
	5
	6
	8
	9
	10

Приложение №2
к муниципальной программе
«Организация водоснабжения населения
Усть-Кульского сельского поселения
на 2017-2019гг.»

ПЕРЕЧЕНЬ
ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Организация водоснабжения населения
Усть-Кульского сельского поселения на 2017-2019гг.»

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый конечный результат реализации основного мероприятия
	Целевые показатели муниципальной программы (подпрограммы), на достижение которых оказывается влияние

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Ремонт скважины
	Администрация Усть-Кульского сельского поселения

	2017
год
	219
год
	10%
	Снижение аварийности на объектах водоснабжения

[bookmark: Par683]

Приложение №3
к муниципальной программе
«Организация водоснабжения населения
Усть-Кульского сельского поселения
на 2017-2019гг.»

[bookmark: Par806]
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Организация водоснабжения населения
Усть-Кульского сельского поселения на 2017-2019гг.»
ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ В БЮДЖЕТЕ
УСТЬ-КУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

	Наименование программы, подпрограммы,  основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Источники финансирования
	Расходы (тыс. руб.), годы

	первый год действия программы
2017 год
	второй год действия программы
2018 год
	третий год действия программы
2019 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа «Организация водоснабжения населения Усть-Кульского сельского поселения на 2017-2019гг.»

	Всего
	10,0
	3,0
	3,0

	Местный бюджет (далее – МБ)
	10,0
	3,0
	3,0

	Средства, планируемые к привлечению из областного бюджета (далее - ОБ)
	0
	0
	0

	Средства, планируемые к привлечению из федерального бюджета (далее - ФБ)
	0
	0
	0

	иные источники (далее - ИИ)
	0
	0
	0

	Администрация Усть-Кульского сельского поселения

	Всего
	10,0
	3,0
	3,0

	МБ
	1,5
	3,0
	3,0

	ОБ
	0
	0
	0

	ФБ
	0
	0
	0

	ИИ
	0
	0
	0

Приложение № 4
к муниципальной программе
«Организация водоснабжения населения
Усть-Кульского сельского поселения
на 2017-2019гг.»

	ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Организация водоснабжения населения
Усть-Кульского сельского поселения на 2017-2019гг.»
ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ

	Наименование программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники
	Источники финансирования
	Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	первый год действия программы
2017 год
	второй год действия программы
2018 год
	третий год действия программы
2019 год
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа
«Организация водоснабжения населения Усть-Кульского сельского поселения на 2017-2019гг.»

	Всего
	10,0
	3,0
	3,0
	16,0

	Местный бюджет (далее – МБ)
	10,0
	3,0
	3,0
	16,0

	Средства, планируемые к привлечению из областного бюджета (далее - ОБ)
	0
	0
	0
	0

	Средства, планируемые к привлечению из федерального бюджета (далее -ФБ)
	0
	0
	0
	0

	Бюджеты сельских поселений Тулунского муниципального района (далее - МБСП)
	0
	0
	0
	0

	иные источники (далее - ИИ)
	0
	0
	0

	0

	Администрация Усть-Кульского сельского поселения

	Всего
	10,0
	3,0
	3,0
	16,0

	МБ
	10,0
	3,0
	3,0
	16,0

	ОБ
	0
	0
	0
	0

	ФБ
	0
	0
	0
	0

	МБСП
	0
	0
	0
	0

	ИИ
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие:
Приобретение запасных частей и оборудования для водонапорных башен
	Администрация Усть-Кульского сельского поселения

	Всего:
	1,5
	3,0
	3,0
	7,5

	МБ
	1,5
	3,0
	3,0
	7,5

	ОБ
	0
	0
	0
	0

	ФБ
	0
	0
	0
	0

	ИИ
	0
	0
	0
	0